
Hyvä ystävä ja kumppani, 

Löydä pönöt ja vapauta työyhteisön jarrut. 

Tuntuuko liian usein siltä, että jälleen kerran takerrutaan vanhaan? Toistetaan sitä samaa aina uudelleen? 
Ehkä pienin viilauksin, mutta aivan liian pienin, jotta mikään todella muuttuisi. Olisiko jo aika nostaa jalka 
jarrulta, katsoa asioita uusin silmin ja vapauttaa kaikkien osaaminen? 

Olemme kahden vuoden aikana analysoineet työyhteisöjen uudistumiskykyä Koneen säätiön rahoittamassa 
tutkimus- ja kehityshankkeessa. Tiimissämme on kaksi emeritusprofessoria, kaksi tohtoria, kolme kokenutta 
valmentajaa sekä kymmeniä työyhteisöjen edustajia. 

Löysimme ilmiön työyhteisön näkymättömien jarrujen takana. Se on pönötys. Se muodostuu 
huomaamattomista pienistä arkipäivän asioista, pönöistä. Pönö on pieni olkapäällä istuva peikko, joka 
kuiskuttaa korvaamme ja kehottaa valitsemaan aina sen saman. 

￼  

Pönö voi olla näkymätön ja tiedostamaton rakenne, toimintapa tai käyttäytymismalli, joka estää 
uudistumisen. Estää kasvua. Estää tuottavuutta. Estää luovuutta. Estää hyvinvointia. Jokaisella yhteisöllä on 
pönönsä ja jokaisen pönöt ovat erilaiset.  

Kahden vuoden työn tuloksena kehitimme pönöinventaarion. 

Sisältövaroitus: seuraava on vain rohkeille johtajille. Sellaisille, jotka uskaltavat katsoa peiliin ja puhua 
asioista oikeilla nimillä. Sellaisille, jotka haluavat ruokkia uudistumiskykyä. Sellaisille, jotka haluavat 
harppausta sipsuttelun sijaan. 

Pönöinventaariossa etsimme yhdessä niitä pönöjä, joihin tarttumalla työyhteisön jalka nousee 
jarrupolkimelta. Pönöt voivat liittyä esimerkiksi kohtaamistahdon rakentamiseen, tasavertaisuuden 
kehittämiseen, kuunteluun rohkaisuun, avoimeen ja rentoon ilmapiiriin, luovuuden kannustamiseen ja 
epävarmuuden kestämiseen.  

Pönö on tekijä, joka estää työyhteisöä hyödyntämästä vahvuuksiaan ja realisoimasta  mahdollisuuksiaan. 
Kun pönö paljastetaan ja poistetaan, vapautetaan energiaa ja saadaan voimavarat käyttöön. 

Pönöinventaarion neljä vaihetta 

Ensin yhteisö syväanalysoi toimintaansa ja tarkastelee omia pönöjään. Inventaarion alussa tehdään 
itseanalyysi ja valitaan ne pönöt, joita seurataan. 

Kypsyystarkastelun avulla on mahdollista saada ote omista pönöistä eli yhteisön jäykkyyksistä ja jarruista. 
Tarkastelun perusteella voidaan purkaa havaitun pönötyksen haittavaikutuksia, pönö kerrallaan.  



Havaintojen perusteella löytyvät ne oivallukset, keinot, kulttuuriset muutokset, käytännöt ja menetelmät, 
joita uudistumiseen tarvitaan.  

Kolmannessa vaiheessa yhteisölle rakennetaan sen oma räätälöity työkalupakki.  

Neljännessä vaiheessa työyhteisö käsittelee työkalupakin avulla näkyviä ja näkymättömiä pönöjään 
rakentavassa ilmapiirissä. Pönöinventaarion voima on sen tärkeilemättömässä lähestymistavassa, jossa 
yhdistetään positiivinen kriittisyys ja taito hymyillä omille pinttymille.  

1. Inventointivaihe, jossa yhteisö valitsee pönönsä eli kehityskohteensa 
2. Kypsyystarkastelu ja tavoitteet  
3. Työkalupakin tuottaminen  
4. Yhteisön omatoiminen kehitysprosessi ja seuranta 

Mitä tämä edellyttää työyhteisöltä? 

"Meillä ei ole aikaa kaiken maailman kehityshumppaan, koska täällä painetaan täysillä hommia." Tuttu 
tilanne. Painetaan täysillä hommia, vaikka aina ei tiedetä miten ja mitä varten. 

Pönöinventaario on tarkoitettu johtajille, joilla on uskallusta pysähtyä hetkeksi tarkastelemaan tilannetta. 

Hanke vaatii osallistuvilta ihmisiltä aikaa kaksi työpäivää ja sen jälkeen työkalupakin käyttämistä osana 
jokapäiväistä johtamista. 

Tarjoamme nyt 50 % alennuksella seuraavat työt: Asiakaskohtaisesti räätälöidyn inventaarion ja analyysin 
hinta on 3.900 e + alv. Kehityspäivän suunnittelun ja toteutuksen hinta on 3.900 e + alv. Päivän aikana 
keskustellaan fasilitoidusti kyselyn tuloksista, ideoidaan ratkaisuja pönöihin ja pönötykseen yhdessä. 
Tuloksena sisäisen kehityksen to do -lista ja seuraavat stepit.  

Toteutamme kevään 2026 aikana Pönöinventaarion viiden työyhteisön kanssa. Tarjoamme teille 
yhteistyökumppanina inventaarion ja kehityspäivän kevään aikana puoleen hintaan. 

Mitkä ovat tulokset? 

Hanke tarjoaa konkreettisia eväitä pönöjen torjuntaan, resurssien suuntaamiseen ja ideoiden 
valjastamiseen. 

Tuloksina 1) selkeä lista pönöistä, joihin tartutaan, 2) toimenpide-ehdotukset siitä, mitä pönöille tehdään 
sekä 3) seurantakysymykset, joilla seurataan näiden tavoitteiden edistymistä säännöllisin välein. 

Näin saadaan pinttyneimmällekin numeroniilolle numeerista dataa tulosten mittaamiseen. 

Terveisin 
SID-tiimi 
sid-group.org 

Tutustu Koneen säätiön hankkeen monipuolisiin sisältöihin kattavasti: ponotysvapaus.fi 

Parhaiten pääsette käsiksi teemaan kuuntelemalla Pödcasteja: https://ponotysvapaus.fi/kulttuuri-podcastit/ 

tai lukemalla artikkeleita: https://ponotysvapaus.fi/artikkelit/ 

Mitä on pönötysvapaus? https://ponotysvapaus.fi/huoneentaulu-ponotysvapaus-on/
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